
 

 

гр. София 1000, ул. "Княз Александър I" № 12 
Тел: 02 940 7604 

e-mail: minister@mig.government.bg 

 
 

З А П О В Е Д 
 

7.2.2024 г.

X РД-02-16-37/07.02.2024

Рег. №

Signed by: TATYANA VASILEVA POPOVA  
 

На основание чл. 20 от Регламент (ЕС) 2021/241 на Европейския парламент и на 

Съвета от 12 февруари 2021 година за създаване на Механизъм за възстановяване и 

устойчивост (OB, L 57/17 от 18 февруари 2021 г.), след прието Решение за 

изпълнение на Съвета ST 8091/22 за одобряване на оценката на Плана за 

възстановяване и устойчивост (ПВУ) на България от 4.05.2022 г., чл. 179 от 

Административнопроцесуалния кодекс, чл. 5, ал. 6, т. 1 и т. 2 и чл. 32 от 

Постановление № 114 на Министерския съвет от 8.06.2022 г. за определяне на 

детайлни правила за предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма 

за възстановяване и устойчивост (обн. ДВ, бр. 43 от 10.6.2022 г., посл. изм. и доп. 

ДВ, бр. 47 от 30.05.2023 г.), чл. 3, ал. 1, т. 3 и чл. 8, ал. 1, т. 2 и ал. 3, изр. 1, 

Приложение № 1 към чл. 3, ал. 1, т. 3 и § 1, т. 4, изр. 2 от Допълнителните 

разпоредби на Постановление № 157 на Министерския съвет oт 7.07.2022 г. за 

определяне на органите и структурите, отговорни за изпълнението на Плана за 

възстановяване и устойчивост на Република България, и на техните основни 

функции (обн., ДВ, бр. 54 от 12.07.2022 г., посл. изм. и доп., ДВ, бр. 106 от 

22.12.2023 г.), чл. 27, ал. 1, т. 7 от Устройствения правилник на Министерството на 

иновациите и растежа (приет с ПМС № 20 от 25.02.2022 г., посл. изм. и доп. ДВ, бр. 

81 от 26.09.2023 г.), Заповед № РД-14-423/11.10.2023 г. и Заповед № РД-14-

161/22.07.2022 г. на министъра на иновациите и растежа, доклади № 91-Е-



2 
 

557/08.09.2023 г., № 91-Е-711/15.11.2023 г. и 91-Е-23/15.01.2024 г. и във връзка с 

Регламент (ЕС) 2023/2831 на Комисията относно прилагането на членове 107 и 108 

от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis за 

заменяне на Регламент (ЕС) 1407/2013, писмо изх. № 91-00-357/19.10.2023 г. от 

Министерство на финансите и необходимост от изменение на Условията за 

кандидатстване и Условията за изпълнение, ведно с приложенията към тях по 

процедура чрез подбор на предложения за изпълнение на инвестиции от крайни 

получатели BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ от Плана за възстановяване 

и устойчивост, 

 

КАТО СЪОБРАЗИХ СЛЕДНОТО: 

1. Съгласно чл. 5, ал. 6, т. 1 от Постановление № 114 на Министерския съвет 

от 8.06.2022 г. за определяне на детайлни правила за предоставяне на средства на 

крайни получатели от Механизма за възстановяване и устойчивост (МВУ) след 

откриване на процедура чрез подбор утвърдените документи се изменят: при 

промени в правото на Европейския съюз и/или българското законодателство или в 

политиката на европейско и/или национално ниво, които налагат привеждане на 

документите в съответствие с тях; 

2. Действието на Регламент (ЕС) 1407/2013 изтече на 31.12.2023 г. На 13 

декември 2023 г. Комисията прие Регламент (ЕС) 2023/2831 относно прилагането на 

членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към 

помощта de minimis, в сила от 01.01.2024 г., което налага промяна на разпоредби в 

схеми, предоставящи минимални помощи. Същевременно, в Министерство на 

иновациите и растежа е постъпило писмо изх. № 04-27-128/12.01.2024 г. от 

Министерство на финансите. След измененията схемата ще отговаря на всички 

приложими условия на Регламент (ЕС) 2023/2831 на Комисията; 

3. Съгласно разпоредбата на чл. 5, ал. 6, т. 2 от Постановление № 114 на 

Министерския съвет от 8.06.2022 г. за определяне на детайлни правила за 

предоставяне на средства на крайни получатели от Механизма за възстановяване и 

устойчивост, след откриване на процедура чрез подбор утвърдените документи по 

ал. 1, т. 1 (Условията за кандидатстване за получаване на средства от Механизма)  

може да се изменят за увеличаване на финансовия ресурс по процедурата; 

4. Общият размер на средствата, съгласно утвърдените със Заповед РД-14-

161/22.07.2022 г. от заместник-министъра на иновациите и растежа насоки за 

провеждане на процедура чрез подбор на предложения за изпълнение на 

инвестиции от крайни получатели № BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ в 



3 
 

рамките на инвестиция C3.I2 Програма за икономическа трансформация от Плана за 

възстановяване и устойчивост, е 260 000 000 лв. В рамките на крайния срок за 

кандидатстване (21 септември 2022 г.) в главна дирекция „Европейски фондове за 

конкурентоспособност“, която е определена за Структура за наблюдение и 

докладване (СНД), постъпиха общо 2 423 предложения за изпълнение на 

инвестиции с размер на заявената безвъзмездна финансова помощ (БФП) по тях над 

600 млн. лв. Първоначалният наличен финансов ресурс по процедурата е 

достатъчен за финансиране на 953 предложения за изпълнение на инвестиции с 

обща одобрена сума на безвъзмездната помощ по линия на МВУ в размер на 255 221 

758,79 лв. Предложенията, които отговарят на всички критерии за качество, но за 

които не достига финансиране, включени в резервни списъци, са общо 1 115 броя. 

Общата стойност на освободените в рамките на бюджета на процедурата средства от 

Механизма в резултат на неусвоени остатъци в рамките на резервните списъци, за 

които договарянето е приключило и прекратени договори до момента, възлизат в 

размер на 8 359 563,57 лева. Допълнително, средства в размер на 32 500 000 лева, 

които първоначално са планирани за техническа помощ във връзка с изпълнението 

на инвестициите по Програмата за икономическа трансформация, могат да бъдат 

използвани за финансиране на предложения по процедура BG-RRP-3.004 

„Технологична модернизация“, които са оценени положително, но за които няма 

наличен свободен ресурс от бюджета на процедурата. При така изложеното и 

предвид наличните допълнителни свободни средства, бюджетът на процедура BG-

RRP-3.004 „Технологична модернизация“ може да бъде увеличен на 000 500 292  

лева. 

С доклади от ръководителя на Структурата за наблюдение и докладване по 

Програмата за икономическа трансформация на ПВУ е одобрено провеждане на 

преразпределение и наддоговаряне по процедура BG-RRP-3.004 „Технологична 

модернизация“. Разпределението на допълнителните средства в размер на 32 500 

000 лв. е удачно да бъде извършено спрямо първоначалното формиране на 

бюджета: микропредприятия – 15%, малки предприятия – 40% и средни 

предприятия – 45 % в регионалните приоритетни сектори, съгласно НСМСП 2021-

2027. Освободените средства по процедурата в размер на 8 359 563,57 лева също 

могат да се насочат към инвестиционните предложения от съставения по 

процедурата резервен списък за категория средни предприятия, развиващи основна 

икономическа дейност в регионалните приоритетни сектори съгласно НСМСП 2021-

2027, където именно са класирани най-голям брой предложения за изпълнение на 

инвестиции. Финансирането на тези кандидати увеличава вероятността за успешно 

изпълнение  на одобрените проекти, което ще осигури усвояване на средствата от 

Механизма и постигане в максимална степен на целите на Плана. 



4 
 

5. Решението за увеличаване на общия размер на средствата по процедура 

чрез подбор на предложения за изпълнение на инвестиции от крайни получатели № 

BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ от 260 000 000 лв. на 292 500 000 лева 

не оказва въздействие и не променя  съвместимостта на предоставената 

безвъзмездна финансова помощ с приложимите правила за държавните помощи, 

като е спазено изискването средният годишен бюджет за държавната помощ по 

процедурата, попадаща в обхвата на Регламент (ЕС) № 651/2014 на Комисията, да 

не надхвърля 150 млн. евро. 

Н А Р Е Ж Д А М : 

 

I. В Условията за кандидатстване, които са част от утвърдените със Заповед № РД-

14-161/22.07.2022 г. на заместник-министъра на иновациите и растежа насоки за 

провеждане на процедура чрез подбор на предложения за изпълнение на 

инвестиции от крайни получатели № BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“, 

се правят следните изменения: 

1. В т. 7 „Общ размер на безвъзмездната финансова помощ по процедурата“: 

1.1. на стр. 5 след текста „Общият размер на средствата по процедура чрез подбор 

BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ е“ числото „260 000 000“ се заменя с 

„292 500 000“. 

1.2. Таблицата на стр. 6 се заменя със следната таблица:  

Групи сектори съгласно НСМСП 
2021-2027: 

Микро 
предприятия 

Малки 
предприятия 

Средни 
предприятия 

Високотехнологични 
производства; Средно към 
високотехнологични 
производства и други 
производства 

 
11 627 323.72 

лева 
 

 
40 780 576.03 

лева 

 
46 881 001.03 

лева 

Високотехнологични услуги с 
интензивно използване на 
знания 

 
9 909 145.00 

лева 
 

 
8 901 376.74 

лева 

 
5 800 500.00 

лева 

Регионални приоритетни 
сектори 

 
23 781 950.76 

лева 

 

 
64 208 148.26 

лева 

 
80 609 978.46 

лева 

 

II. Изменям Насоки за провеждане на процедура BG-RRP-3.004 „Технологична 

модернизация“ от Плана за възстановяване и устойчивост, определящи Условията за 

кандидатстване и Условията за изпълнение, ведно с приложенията към тях 

(утвърдени със Заповед № РД-14-161/22.07.2022 г.), съгласно електронното 

приложение към настоящата заповед. 



5 
 

 

III. Изменените насоки за провеждане на процедура чрез подбор на предложения 

за изпълнение на инвестиции от крайни получатели № BG-RRP-3.004 „Технологична 

модернизация“ да се публикуват на интернет страницата на Министерството на 

иновациите и растежа, както и в информационната система за Механизма 

(Информационната система за управление и наблюдение „ИСУН 2020“). 

 

IV. Настоящата заповед влиза в сила от датата на издаването ѝ. 

 

V. Контрола по изпълнението на настоящата заповед възлагам на заместник-

главните директори и началниците на отдели в главна дирекция „Европейски 

фондове за конкурентоспособност“ на Министерство на иновациите и растежа. 

 

VI. Настоящата заповед да се доведе до знанието на всички служители в главна 

дирекция „Европейски фондове за конкурентоспособност“, чрез електронната 

деловодна система, за сведение и изпълнение. 

 

Изменението по т. I.1. от настоящата заповед може да се оспорва пред 

Административен съд София-град в 14-дневен срок от публикуването му. 

 
 
 
 

2/7/2024

X  

РАДОСЛАВ РИЗОВ 

И.Д. ГЛАВЕН ДИРЕКТОР НА ГД ЕФК И РЪКОВО...

Signed by: Radoslav Blagoev Rizov  
 


	З А П О В Е Д
	I. В Условията за кандидатстване, които са част от утвърдените със Заповед № РД-14-161/22.07.2022 г. на заместник-министъра на иновациите и растежа насоки за провеждане на процедура чрез подбор на предложения за изпълнение на инвестиции от крайни полу...
	1. В т. 7 „Общ размер на безвъзмездната финансова помощ по процедурата“:
	1.1. на стр. 5 след текста „Общият размер на средствата по процедура чрез подбор BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ е“ числото „260 000 000“ се заменя с „292 500 000“.
	1.2. Таблицата на стр. 6 се заменя със следната таблица:
	II. Изменям Насоки за провеждане на процедура BG-RRP-3.004 „Технологична модернизация“ от Плана за възстановяване и устойчивост, определящи Условията за кандидатстване и Условията за изпълнение, ведно с приложенията към тях (утвърдени със Заповед № РД...

